[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

                                 РЕШЕНИЕ

от 29 октября 2015 года

№ 82
О деятельности Общественной молодёжной палаты

при Думе города Югорска пятого созыва
Рассмотрев информацию Общественной молодежной палаты при Думе города Югорска пятого созыва,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о деятельности Общественной молодёжной палаты

при Думе города Югорска пятого созыва (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава города Югорска

Р.З. Салахов

«29» октября 2015 года
(дата подписания)

Приложение

к решению Думы города Югорска

от 29 октября 2015 года № 82

Информация о деятельности

Общественной молодежной палаты

При Думе города Югорска пятого созыва

В 2011
году было утверждено положение об Общественной молодежной палате при Думе города Югорск 5 созыва.

В городе Югорске проживает более 35 тысяч человек, из них более 10 тысяч это молодежь в возрасте до 35 лет. Город Югорск – это город молодых, инициативных, творческих людей.

Состав молодежной палаты насчитывает 25 человека, из них 55 % - работающая молодежь, 15% - студенты средне-специальных и высших учебных заведений, 30% - учащиеся среднеобразовательных школ. Куратором ОМП при Думе города является заместитель председателя Думы Корчагин Александр Викторович.

Общественная молодежная палата создана для изучения проблем молодежи в городе Югорске, содействия в разработке нормативных и правовых актов в области защиты прав и законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи, содействия в разработке муниципальных нормативных актов в области защиты прав и законных интересов молодежи

За отчетный период с сентября 2014 года по октябрь 2015 года было проведено 20 заседаний Общественной молодежной палаты, на которых обсуждались многие вопросы жизнедеятельности молодежи в городе, планировались мероприятия, которые реализовывались силами молодежи и с помощью Администрации города Югорска, градообразующего предприятия ООО «Газпром трансгаз Югорск», Думы города Югорск, Югорского отделения Всероссийской политической Партии «Единая Россия».

В 2014 году были организованы и проведены такие мероприятия как:

- спортивная игра «Городки»;

- живые дорожные знаки в преддверии 1 сентября с раздачей листовок водителям о безопасности дорожного движения;

- в День народного единства совместно со студентами ЮПК был проведен автопробег, после которого жителям города раздавались буклеты с историей праздника;

- организованы и проведены круглые столы и встречи со студентами на тему «Здоровый образ жизни»;

- проведен День здоровья «Катание на коньках» для студентов и работающей молодежи;

- организован сбор подписей за запрет продажи алкогольных энергетических напитков с раздачей буклетов о их вреде, подписи в количестве 600 штук, были направлены в Ханты-Мансийск, результат положительный;

- члены Общественной молодежной палаты на постоянной основе принимают участие в выявлении фактов незаконной продажи алкоголя и сигарет несовершеннолетним, проект «Агент». В результате изъято более 300 литров контрафактной продукции, изъяты лицензии и наложены штрафы;

- народный контроль;

- новогодняя встреча с Главой города - Председателем Думы города Югорска Р.З. Салаховым и Главой Администрации М.И. Бодаком проходила в конце декабря, на которой подвели итоги деятельности молодежи в городе и отметили особо инициативных ребят.

2015 год для нашего города, округа и в целом страны в целом является знаковым, праздничным и для нас с вами очень ответственным т.к. мы отмечаем Юбилей Великой Победы над фашизмом – 70 летие.

В январе 2015 года на базе Молодежного центра «Гелиос» было организовано общее собрание общественных организаций и объединений, которых более 50, с целью избрания членов муниципального штаба и разработке Плана мероприятий, приуроченных к празднованию Юбилея Победы.

В состав штаба было избрано 17 человек. Штаб возглавил Председатель ОМП при Думе города Югорска, а заместителями руководителя штаба были избраны Руководитель Молодой Гвардии города Югорска и Председатель Координационного совета молодежи ООО «Газпром трансгаз Югорск».

Заседания штаба по разработке мероприятий и реализации плана проходили в офисе партии «Единая Россия» и в Молодежном центре.

В план мероприятий на первое полугодие 2015 года было включено более 30 мероприятий, федерального, регионального и муниципального значения, после чего план был утвержден Председателем Думы - Главой города Югорска Р.З. Салаховым,  Главой Администрации М.И. Бодаком, Генеральным директором ООО «Газпром трансгаз Югорск» П.М. Созоновым, Секретарем Местного отделения Всероссийской политической Партии «Единая Россия» А.В. Корчагиным и мы приступили к реализации.

На основании плана были реализованы такие акции и мероприятия как:

-Доставка и вручение Юбилейных медалей Ветеранов ВОВ;

-Всероссийская акция «Георгиевская ленточка» на территории и в учреждениях города;

-Всероссийская акция «Бессмертный Полк», охват составил около 1000 человек;

-Полевая кухня и фронтовой привал, были полностью профинансированы ВПП «Единая Россия»;

-Всероссийская акция «Письмо Победы»;

-Всероссийская акция «Лес Победы»;

-Всероссийский Флеш-моб «День Победы»;

-Всероссийская акция «Дерево Победы»;

-Всероссийская акция «Свеча памяти»;

-Участие в митингах посвященных различным памятным и праздничным датам, помощь ветеранам в возложении цветов.

-Организована выставка боевой славы в учреждениях города;

-Организована адресная доставка продуктовых наборов ветеранам Великой - Отечественной войны и Ветераны поздравлены с Новым годом и Рождеством;

-Организованы автопробеги по улицам города Югорска приуроченные к 70 - Победы в Великой Отечественной войне;

-Организована запись и трансляция радио поздравления Ветеранов от школьников и молодежи города ко Дню защитника Отечества (что особенно растрогало Ветеранов);

-Организованы и проведены «Веселые старты» в Лицее им. Г.Ф. Атякшева между Советом Ветеранов города, молодежью и школьниками. А так же поздравления с песнями под гармонь;

-Проведена интеллектуальная игры среди молодежи города на тему Великой Отечественной войны;

-Организована выставки военной техники на территории Югорского УТТиСТ для посещения учениками школ города;

-Проведены классные часы в школах города на тему «Патриотическое воспитание молодежи на личном примере работающей молодежи»;

-Организована и проведена военно-патриотическая игра «Зарница», среди первичных отделений партии;

-Осуществлена адресная доставка продуктовых наборов ветеранам ВОВ ко Дню памяти и скорби 22 июня;

-Проведено спортивное мероприятие «Вело-Квест» посвященное 70 - Победы в Великой Отечественной;

-Окружной автопробег на автомобилях Победа «Спасибо за Победу», был встречен участниками автопробегов города и после этого состоялся совместный автопробег с возложением цветов у мемориала;

-Проведена уборка урожая Ветеранов проживающих в частных домах;

-На постоянной основе участвуем в заседаниях благотворительного фонда «Возрождение»;

-Приняли участие во встрече с Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Н. В. Комаровой с жителями города Югорска;

До окончания года мы планируем провести субботник на территории озера «Бездонное», автопробег Югорск - Советский – Югорск с возложением цветов у вечного огня в Советском и на Мемориале в Городе Югорске, форум волонтеров на базе Центра культуры «Югра-Презент» приуроченный ко Дню образования Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, классные часы в школах города и еще некоторые мероприятия, принять участие в которых мы приглашаем депутатов города Югорска, а также приглашаем депутатов принимать участие в заседаниях Общественной молодежной палаты и считаем, что совместная работа приведет к разработке актуального плана мероприятий и к более качественной реализации этих мероприятий.